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1. Úvodné slovo starostu obce        

Vážení spoluobčania ! 

 

Rok 2022 bol rokom veľkých investičných akcií a rokom významnej kultúrnej udalosti. 

V priebehu roka okrem zabezpečovania administratívneho chodu obecného úradu, bežnej 

prevádzky, údržby a opráv objektov, školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti obce, 

bolo potrebné sa každodenne starať o údržbu, opravy a zveľaďovanie verejných priestranstiev, 

verejnej zelene, miestnych komunikácií, starostlivosť o občanov v oblasti sociálnych vecí a 

mnoho ďalších každodenných aktivít.  

Okrem týchto povinností obec pokračovala aj v významných investičných aktivitách 

a taktiež do obce investovali aj firmy, ktoré zlepšili vybavenosť obce a posunuli ju opäť o krok 

ďalej. Do obce prišla veľká a prospešná investícia formou novej predajne supermarketu 

spoločnosti COOP Jednota Prievidza, ktorá investovala viac ako milión eur do novej predajne. 

V obci tak vznikla veľmi pekná a priestranná predajňa, popri ktorej vzniklo aj 12 parkovacích 

miest a čo je veľkou výhodou, vznikol tak bezbariérový prístup do predajne, čo predošlá 

predajňa nemala. Predajňa ponúka tak široký sortiment potravín, že občania nemajú dôvod 

cestovať do priľahlého krajského mesta. V rámci predajne vybudovala aj spoločnosť COOP 

Jednota Prievidza aj nový prechod pre chodcov, ktorý bol nevyhnutnou potrebou pre bezpečný 

príchod peších zákazníkov do predajne. Odporúčanie na prechod pre chodcov iniciovala obec 

v spolupráci s dopravnými policajtmi. Vedľa novej predajne vznikla prostredníctvom 

súkromného investora nová bytová jednotka, ktorá obsahuje 11 nájomných bytov, čo pomôže 

predovšetkým mladým rodinám ale aj osamelým dôchodcom. Obec berie tieto dve stavby 

veľmi pozitívne, nakoľko sa revitalizovala časť centra obce.  

Obec počas roka 2022 začala svoju najväčšiu investíciu za posledné roky z vlastných 

zdrojov a to rekonštrukciu všetkých jestvujúcich chodníkov a vybudovanie novej časti 

chodníkov v novovznikajúcej štvrti Hôrky. Obec si napriek všetkým investíciám nevzala 

pôžičku a hradila všetko výlučne zo svojich ušetrených zdrojov. V spolupráci s Trenčianskym 

samosprávnym krajom boli v obci vybudované ďalšie dva priechody pre chodcov, ktoré sú 

riadne nesvietené LED lampami a zvyšujú tak bezpečnosť na našich cestách. Obci sa podarila 

získať aj dotáciu na rekonštrukciu obecnej cesty smerom do Inovca. Obec dostala od 

spoločnosti Lesy SR takmer 60 tisíc eur a zrekonštruovala tak zlú vozovku smerom do Inovca 

v intraviláne obce. Chceme poukázať na významnú udalosť, ktorá sa konala v obci v auguste 

2022. Obci sa po dlhých 3 rokoch podarilo vynájsť svoje prastaré obecné kroje, ktoré zanikli 

podľa historických prameňov približne pred viac ako sto rokmi, keď sa v obci postavila 

železnica a ľudia začali z obce odchádzať za prácou mimo obce, brali si so sebou aj svoje kroje. 

 V roku 2022 sme za pomoci finančného daru od Trenčianskeho samosprávneho kraja 

získali dotáciu na ušitie krojov, ktoré nám ušila spoločnosť Parta v Detve, ktorá sa venuje 

výhrade historickým krojom. Materiály zohnal náš aktívny občan, ktorý sa roky venoval danej 

problematike a týmto mu chcem aj poďakovať. Od roku 2022 má obec opäť svoje kroje, ktoré 

sú veľkým majetkom a pokladom každej obce a som nesmierne rád, že práve za mojej 

pôsobnosti a so skvelými občanmi sa toto dielo podarilo a úspešne priviedlo do vytúženého 

cieľa. 
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Pripomeňme si aj stavebnú činnosť v našej obci. Do obce za posledné roky pribudlo 

viac ako 150 nových obyvateľov. V časti Hôrky vznikajú nové IBV a po rozšírení územného  

plánu bude výstavba pokračovať. Nie masívna, ale sporadická a prehľadná. Obec má tak 

tendenciu rozvíjania sa a omladzovania, nakoľko drvivá väčšina nových obyvateľov sú práve 

mladé rodiny s deťmi.  

Výstavba a rozvoj nás donucuje na obecnom úrade konať. Aktuálne máme v štádiu 

stavebného povolenia novú materskú školu a školskú jedáleň, ktorý máme v pláne začať stavať 

na jar 2024. O zdroje sa ideme uchádzať z Plánu obnovy prostredníctvom výzvy rozšírenie 

kapacít materských škôl. Veľké investičné akcie chceme realizovať aj v centre obce a zámerom 

vedenia obce je v najbližších rokoch revitalizovať centrum obce aby tak obec bola modernou 

obcou hodnou aktuálneho storočia. Na pláne je investičná akcia kompletnej rekonštrukcie 

obecného domu, ktorá je v štádiu stavebného povolenia a obec čaká na vyhlásenie výzvy. Po 

rekonštrukcii obecného domu má obec v pláne vytvorenia oddychovej zelenej zóny v okolí 

obecného domu, vrátane nových autobusových  zastávok, autobusovej niky, nových 

informačných tabúl, osadenia kioskovej elektronickej tabule, nových lavičiek a zelene. Obec je 

zapojená do ďalších euro fondových projektov ako je vybudovania multifunkčného ihriska 

v areáli školy, vybudovania cyklotrasy so susednou obcou Svinná. Vedenie obce má v pláne 

v priebehu niekoľkých rokov mať zrekonštruované všetky budovy vo svojom majetku 

a vytvorené nové moderné centrum obce. 

Tak ako každý starosta, aj ja sa snažím svojou prácou budovať pozitívny imidž zdravej 

a perspektívnej obce so zvyšujúcou sa kvalitou života Vás obyvateľov. Posúdiť kvalitu 

odvedenej práce však samozrejme môžu najlepšie iba občania. V posledných rokoch 

spoločenská, ekonomická a sociálna situácia prináša každodenne veľa problémov, pre 

organizácie, firmy a v neposlednom rade aj pre ľudí. Zmierniť túto situáciu môžeme, ak si 

budeme navzájom pomáhať, vychádzať si v ústrety, samozrejme v rámci svojich možností a 

schopností, aby sme si vytvorili pekné, pokojné a šťastné podmienky pre život v našej obci. 

Chcem sa preto poďakovať poslancom obecného zastupiteľstva, zamestnancom obce, 

aktivačným pracovníkom a všetkým občanom, ktorí svojou činnosťou v roku 2022 prispeli   

zveľadeniu a pozitívnemu zviditeľneniu našej obce. 

Vážení občania, pred sebou máme ešte veľa výziev, ktoré na nás čakajú. S každou 

situáciou sa musíme vedieť popasovať a verím, že spoločnými silami to všetko zvládneme. 

Obec je vizitka nás všetkých. Buďme jeden voči druhému milí, láskaví a tolerantní. 

 

 

 

         Mgr. Marek Brožek 

             starosta obce 
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2. Identifikačné údaje obce 

Názov:     Obec Trenčianske Jastrabie 

Sídlo:     913 22  Trenčianske Jastrabie 102 

IČO:     00312070 

Štatutárny orgán obce:  Mgr. Marek Brožek 

Telefón:    0902 906 920 

Mail:     starosta@trencianskejastrabie.sk  

Webová stránka:    www.trencianskejastrabie.sk  

 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

Starosta obce:    Mgr. Marek Brožek 

Zástupca starostu obce:  Ing. Jozef Valach 

Hlavný kontrolór obce:  Mgr. Miriama Koreňová 

 

Najvyšším výkonným orgánom je starosta. Má právo nosiť insígnie. Starostu volia obyvatelia 

v priamych voľbách na štvorročné obdobie. Starosta je štatutárnym orgánom 

v majetkovoprávnych vzťahoch a v pracovnoprávnych vzťahoch pracovníkov miestneho úradu, 

v administratívnoprávnych vzťahoch je správnym orgánom. 

Obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor zložený z poslancov zvolených v priamych 

voľbách, ktoré sa konali v roku 2022 na obdobie 4 rokov v počte 9 poslancov. 

Poslanci obecného zastupiteľstva k 31. 12. 2022: 

 

 Adamovičová Katarína Ing., Trenčianske Jastrabie č. 348 

 Ďurechová Mariana, Trenčianske Jastrabie č. 233 

 Hrnčárová Miroslava, Trenčianske Jastrabie č. 402 

 Kyselicová Lucia, Trenčianske Jastrabie č. 425 

 Makyda Martin, Trenčianske Jastrabie č. 611 

 Sloboda Marek Bc., Trenčianske Jastrabie č. 461 

 Šúlovský Pavol Bc., Trenčianske Jastrabie č. 544 

 Valach Jozef Ing., Trenčianske Jastrabie č. 543 

 Vidová Nikola Ing., Trenčianske Jastrabie č. 46 

Komisie: 

 Komisia pre financovanie, rozpočet a správu majetku 

 Komisia výstavby, územného plánovania, dopravu a životné prostredie 

 Komisia ochrany verejného poriadku 

 Komisia pre sociálne veci 

 Komisia pre vzdelávanie, kultúru, šport 

 Komisia na ochranu verejného záujmu 

 

Obecný úrad: je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, zabezpečuje 

organizačné a administratívne veci. Prácu obecného úradu organizuje starosta obce. Zloženie 

zamestnancov obecného úradu je nasledovné : 

mailto:starosta@trencianskejastrabie.sk
http://www.trencianskejastrabie.sk/
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 SOR pre správu obecného majetku, ekonomika, účtovníctvo 

 SOR pre správu daní a poplatkov, evidencia obyvateľstva 

 SOR pre správu obce, matrika, správa cintorína, knižnica 

 SOR pre stavebnú činnosť, životné prostredie 

 Údržbár obce 

 Pomocný pracovník 

 Upratovačka  

 

Organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Trenčianske Jastrabie bez právnej subjektivity : 

Materská škola 

Sídlo :    Trenčianske Jastrabie č. 254 

Vedúci zamestnanec :  Mária Žáková – riaditeľka  materskej školy 

Telefón :   0911 906 925 

Mailová adresa :  materskaskola@trencianskejastrabie.sk  

Počet zamestnancov :  7   / 1 riaditeľka, 5 učiteliek, 1 školníčka / 

Školská jedáleň 

Sídlo :    Trenčianske Jastrabie č. 254 

Vedúci zamestnanec :  Ing. Viera Panáčková – vedúca školskej jedálne 

Telefón :   0911 906 026 

Mailová adresa :  skolskajedalen@trencianskejastrabie.sk  

Počet zamestnancov : 6   /1 vedúca jedálne, 1 hlavná kuchárka, 2  kuchárky, 2 pomocné   sily/

   

Rozpočtové organizácie obce : 

Základná škola Trenčianske Jastrabie 

Sídlo : 913 22  Trenčianske Jastrabie č. 115 

Štatutárny zástupca : Mgr. Boris Jantolák, riaditeľ školy 

Telefón : 032-6595286, 032-6595285 

Mailová adresa : zstj.riaditel@gmail.com  

Webová stránka : www.zstjastrabie.edupage.org  

Počet zamestnancov :  28 

Príspevkové organizácie obce : 

Obec nemá založené žiadne príspevkové organizácie. 

Neziskové organizácie založené obcou : 

 Obec nemá založené žiadne neziskové organizácie. 

Obchodné spoločnosti založené obcou : 

Obec nemá založené žiadne obchodné spoločnosti. 

 

 

mailto:materskaskola@trencianskejastrabie.sk
mailto:skolskajedalen@trencianskejastrabie.sk
mailto:zstj.riaditel@gmail.com
http://www.zstjastrabie.edupage.org/
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4. Poslanie, vízie, ciele  

Dlhodobé rozvojové zámery obce, modernizácia občianskeho vybavenia  sú založené na 

prirodzených a všeobecne platných princípoch, čím sa stávajú prijateľnými 

a rešpektovateľnými pre občanov obce ako i  budúce generácie obce Trenčianskeho Jastrabia. 

Hlavným cieľom obce je zvýšenie schopnosti obce rozvíjať sa komplexne, so zámerom 

zabezpečenia trvalo udržateľného rozvoja obce so zreteľom na svoj podhorský charakter, t. j. 

vnútorného rozvoja obce vo svojich hraniciach tak i upevňovanie jej pozície ako neoddeliteľnej 

súčasti mikroregiónu „Machnáč - Inovec“. 

 
Ciele obce: 

1. Zvýšenie kvality života občanov obce 

1.1. Zrealizovanie cyklotrasy so susednou obcou Svinná 

1.2. Zrealizovanie splaškovej kanalizácie so susednou obcou Trenčianske Mitice 

1.3. Zrealizovanie výstavby novej materskej školy  

1.4. Po získaní finančných prostriedkov z dotácií zatepliť kultúrny a obecný dom,  

vymeniť okná a dvere a znížiť tak energetickú náročnosť oboch budov  

1.5. Zrealizovať názvy ulíc v obci 

2. Podpora podnikateľského prostredia v obci 

2.1. Zvýšenou mierou realizovať propagáciu územia obce a jeho využitia, 

schváleného územným plánom obce pre priemyselnú zónu 

 

3. Zvýšenie efektívnosti vzájomnej spolupráci v rámci regiónu 

3.1. Spoločným úsilím obcí v mikroregióne „Machnáč Inovec“ riešiť projekt domova 

opatrovateľskej služby 

 

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku   

     Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.  

 

5.1 Geografické údaje 

Geografická poloha obce :  

Katastrálne územie sa rozprestiera na severozápadnom okraji Bánovskej pahorkatiny v údolí 

pod Považským Inovcom. Nadmorská výška v katastrálnom území sa pohybuje od 251 m n. m. 

po 1042 m n. m.. Stred obce leží v nadmorskej výške 275 m n. m.. 

Susedné mestá a obce : Dubodiel, Trenčianske Mitice, Svinná, Mníchova Lehota, Trenčianska 

Turná. Obec Trenčianske Jastrabie sa nachádza v blízkosti krajského mesta Trenčín, ktoré je 

vzdialené 15 km a je zároveň aj okresným mestom, od mesta Bánovce nad Bebravou je obec 

vzdialená 14 km. 

  

Celková rozloha obce : 

Údaje o pôdnom fonde v katastrálnom území obce Trenčianske Jastrabie: 
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Celková rozloha katastrálneho územia:     1225 ha   

Poľnohospodárska pôda:            427 ha  

Lesné pozemky:             649 ha  

Vodná plocha:       1 ha    

Zastavaná plocha a nádvoria:   21 ha     

Ostatná plocha:      8 ha     

Trvalé trávnaté porasty:                 90 ha 

Záhrady     29 ha 

 Percentuálne zastúpenie z celkovej plochy katastrálneho územia:  

a) zalesnenej plochy:  53 % 

b) poľnohospodárskej pôdy (s melioráciami):  35 %  

 Poľnohospodárska pôda prevláda vo východnej časti obce. Prevažujú tu hnedo zeme, 

ktoré sú v nížinách značne ílovité. Možno ich však zaradiť medzi úrodné pôdy vhodné pre 

poľnohospodársku činnosť. Obec patrí do oblasti typu repárskeho s podtypom pšeničným. 

Hlavnými pestovanými plodinami sú obilniny a viacročné krmoviny.  

  Územie obce patrí do tradičnej ovocinárskej oblasti s vhodnými pôdnymi a prírodnými 

podmienkami pre pestovanie ovocných stromov. 

 

5.2 Demografické údaje  

Hustota  a počet obyvateľov :  

V roku 1950, kedy sa uskutočnilo prvé dostupné sčítanie obyvateľstva podľa súčasnej územnej 

štruktúry, žilo na území obce Trenčianske Jastrabie 952 obyvateľov. Počet obyvateľov 

postupne rýchlo narastal až do sedemdesiatych rokov minulého storočia, potom do konca 

osemdesiatych rokov klesol o 11 %. Od tohto obdobia je počet obyvateľov v obci stabilizovaný 

a výrazne sa nemení. 
Vývoj počtu obyvateľov od roku 1950 (k 31.12.) 

Územie 

Počet obyvateľov 

SODB    
1950 

SODB    
1970 

SODB 
1980 

SODB 
2011 

SODB 
2013 

SODB   
2014 

SODB   
2019 

SODB 
2021 

SODB 
2022 

Slovenská 
republika 

3 485 530 4 537 290 4 991 168 5 389 180 5 415 949 5 421 349 5 457 873 5 449 270 5 428 792 
   

Obec Trenč. 
Jastrabie 

952 1396 1245 1 220 1212 1227 1258 1268 1325 
   

Zdroj: správa Štatistického úradu SR  

Národnostná štruktúra : 

V roku 2022 žilo na území obce Trenčianske Jastrabie takmer 99 % obyvateľov slovenskej 

národnosti. Ostatné národnosti tvoria v obci len zanedbateľné percento.  

 

Vývoj počtu obyvateľov : 

Vývoj počtu obyvateľov prirodzenou výmenou a migráciou v roku 2022 (k 31.12.) 

OBEC 
Živo- 

narodení 
Zomrelí 

Prirodzený 
prírastok/ 

úbytok 
Prisťahovaní Vysťahovaní 

Prírastok/ 
úbytok 

sťahovaním 

Celkový 
prírastok/ 

úbytok 

Trenč. Jastrabie 17 16 1 78 22 56 57    

 

Počet obyvateľov k 31.12.2022 – 1325. 
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5.3 Ekonomické údaje  

Nezamestnanosť v obci : 

Zamestnanosť, resp. nezamestnanosť, je jedným zo sprievodných javov trhovej ekonomiky 

a stále viac sa stáva ekonomickým a sociálnym problémom regiónov. Zmeny v slovenskej 

ekonomike sa vo všeobecnosti prejavujú poklesom zamestnanosti v priemysle 

a poľnohospodárstve a zvýšením zamestnanosti v sektore služieb.  

Výrazný vplyv na zamestnanosť majú veková štruktúra obyvateľstva a úroveň vzdelanosti. 

 

5.4 Symboly obce 

Erb obce :  Obecný erb Trenčianskeho Jastrabia vychádzal z obrazových pečatí obce v 

minulosti. V modrom štíte na zelenej vetvičke stojí zlatý jastrab s roztvorenými krídlami. Nad 

štítom je zlatá koruna. Zobák a pazúry jastraba, ako aj ozdoby na korune sú červené. 

Prikrývadlá sú modré a zlaté. 

 

             

Vlajka obce : Vlajka obce z roku 2004 pozostáva zo šiestich pozdĺžnych pruhov vo farbách 

žltej(1/8), modrej(2/8), žltej(1/8), bielej(1/8), modrej(2/8), a bielej(1/8). Vlajka má pomer strán 

2:3 a ukončená je troma cípmi, t.j. dvomi zástrihmi, siahajúcimi do tretiny listu. 

 

 

Pečať obce : Obecná pečať je okrúhla s priemerom 35 mm, uprostred s erbom a kruhopisom OBEC 

TRENČIANSKE JASTRABIE. 

 

 

5.5 Logo obce 

Obec Trenčianske Jastrabie nedisponuje svojim logom. 
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5.6 História obce  

Najstaršie dejiny územia Jastrabie sú obsiahnuté v dejinách Bánovskej kotliny. Najbližšie 

okolie Jastrabia sa môže preukázať veľmi starým osídlením, ktoré však možno sledovať 

súvislejšie až od 13. storočia, odkedy sa na toto územie vzťahujú prvé listiny. Územie 

neskoršieho Jastrabia  patrilo kráľovskému hradu Trenčín. Dosvedčuje to aj darovacia listina 

kráľa Belu IV., ktorý roku 1269 daroval toto územie Reinoldovi za vojenské zásluhy a verné 

služby. 

 

5.7 Pamiatky  

Návštevník obce ocení pekne upravený areál kostola oproti zaujímavému, priestrannému, 

netypicky riešenému obecnému úradu pri vchode s pamätnými tabuľami gen. Milanovi 

Rastislavovi Štefánikovi a padlým v 1. a 2. svetovej vojne. 

Prírodné zaujímavosti – v chotári obce je 6 prameňov minerálnej vody. 

Sviničná dolina – potok Svinica (jeho časť) je od r. 1983 vyhlásená za prírodnú pamiatku. 

Chránená je horná časť horského potoka so zachovalým korytom a zvyškami brehových 

porastov. Plní významnú ekologickú a krajinotvornú funkciu. 

Architektonické a historické zaujímavosti - obnovený kostol Nanebovzatia Panny Márie s 

jaskyňou Panny Márie Lurdskej. 

 

5.8 Významné osobnosti obce 

Igor Ševčík – výtvarník, filmár a režisér. Narodil sa 11. 2.1951 v Trenčianskych Miticiach. 

Detstvo prežil v Trenčianskom Jastrabí. Jeho parketou sa stal svet animovaný. Na väčšine 

z nich spolupracoval ako výtvarník a získal za ne cez 30 ocenení v českých i zahraničných 

súťažiach. V roku 1990 sa stal riaditeľom štúdia animovaných filmov v Brne, od februára 1991 

do roku 1995 bol poradcom ministra kultúry. Zomrel 5. júna  2003. 

 

6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

6.1. Výchova a vzdelávanie  

Základná škola s právnou subjektivitou (prenesené kompetencie) 

 Základnú školu v školskom roku 2021/2022 navštevovalo 230 žiakov 1. aj 2. stupňa 

rozdelených v 11 triedach a v školskom roku 2022/2023 240 žiakov 1. aj 2. stupňa rozdelených 

v 12 triedach. Do školy dochádzajú deti bežnou autobusovou linkou z Trenčianskych Mitíc, 

Dubodiela a Mníchovej Lehoty. 

Počet zamestnancov základnej školy k 31.12.2022 bol 28 osôb, z toho je 20 

pedagogických zamestnancov ( 17 v ZŠ, 3 v ŠKD),   4 nepedagogickí zamestnanci, 4 

pedagogickí zamestnanci v rámci Národného projektu POP II. – 3 asistentky učiteľa  a 1 

školská špeciálna pedagogička. 

Súčasťou základnej školy je aj školský klub detí, ktorý v školskom roku 2021/2022 

navštevovalo 67 žiakov rozdelených do 3 oddelení a v školskom roku 2022/2023 ho  

navštevovalo 68 žiakov rozdelených do 3 oddelení.. V areáli školy je vybudovaná nová 
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telocvičňa, ktorú žiaci využívajú na hodinách telesnej výchovy, ako i pri mimoškolských 

aktivitách. V budove telocvične sú zriadené a využívajú sa tieto odborné učebne: školská 

dielňa, Školská knižnica Milana Hromníka. 

Voľnočasové aktivity môžu žiaci v škole  absolvovať formou rôznych záujmových 

útvarov (krúžkov), ktoré sa každoročne otvárajú podľa záujmu žiakov. Škola ponúka 

nasledovné záujmové  útvary: Angličtina hrou (1. stupeň), Školopis, Športové hry (1. stupeň), 

Mladý hasič, Florbal, Futbalový krúžok, Volejbalový krúžok, Turistický krúžok, Folklórny 

súbor CIFRUŠKA, Mladí manažéri, Stolný tenis. 

V roku 2010 prebehla rekonštrukcia a modernizácia budovy základnej školy, ktorá bola 

spojená s komplexným zateplením budovy školy, výmenou okien a opravou strechy i 

zriadením počítačovej triedy. 

V roku 2022 prebehla na škole komplexná rekonštrukcia chlapčenských WC. 

V budove školy sú zriadené a využívajú sa tieto odborné učebne: odborná učebňa - 

využívaná na vyučovanie biológie, chémie a fyziky, učebňa výpočtovej techniky, školská 

kuchynka a učebňa cudzích jazykov. V roku 2020 sme v rámci projektu Integrovaný regionálny 

operačný program: Vybavenie odbornej učebne ZŠ v Trenčianskom Jastrabí ukončili 

komplexnú rekonštrukciu a modernizáciu odbornej učebne chémie a biológie. Aktuálne máme  

všetky učebne kompletne zmodernizované: 7 učební je vybavených interaktívnou tabuľou, 

ostatné počítačom a dataprojektorom. Žiaci majú k dispozícii aj 20 tabletov. Vybavenie 

kabinetov didaktickými pomôckami je postačujúce a priebežne sa dopĺňa o potrebné pomôcky.  

 

Materská škola (originálne kompetencie). 

Budova, v ktorej sa materská škola nachádza je na prízemí. V roku 2019 prebehla 

rekonštrukcia budovy materskej školy, ktorej cieľom bolo otvoriť o jednu triedu viac. 

V súčasnosti ju tvoria  tri triedy, ktoré navštevuje 56 zapísaných detí. ( Triedy -  Lienky, 

Včielky a Sovičky), z toho dve triedy sú na prízemí a jedna trieda je na 1. poschodí vedľajšej 

budovy. 

Bolo preto treba zakúpiť vyššie stoly a stoličky pre deti predškolského veku do triedy 

Sovičiek. 

Vymenili sa ležadlá v dolnej MŠ v počte 30 ks, obnovilo sa posteľná bielizeň. Zakúpili sa 

predeľovacie skrine na posteľnú bielizeň, aby boli dodržané hygienické požiadavky. 

Z bezpečnostného hľadiska sa upravili vonkajšie lavičky, obložila sa studňa dreveným 

obkladom, opravil sa kolotoč pre deti na školskej záhrade.  

Po zakúpení troch vyvýšených záhonov deti majú možnosť zážitkovým učením sa 

oboznamovať s pestovaním zeleniny, kvetov a byliniek. 

V triedach sú vytvorené hrové a pracovné centrá, ktoré slúžia na spontánne a riadené činnosti 

detí. Vo výchovno-vzdelávacej činnosti využívajú IKT, encyklopédie, robotickú hračku Bee 

Bot, Logixxo Primo.  Každá trieda je vybavená interaktívnou tabuľou s príslušenstvom. 

V areáli materskej školy sa dobudovalo detské ihrisko, vymaľovali sa triedy a tieto boli 

zariadené novým nábytkom pre deti. 

Vymaľovali sa priestory umývarky a WC. Väčšia  rekonštrukcia prebehla v jedálni na 

prízemí, kde sa odstránil drevenný obklad a nahodila sa nová omietka na vlhnuté steny ktoré 

sa  vymaľovali. 
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Na školskom dvore sa obnovil drevený domček a v školskej záhrade pribudol nový 

drevený domček pre deti na hranie. 

Výchovnovzdelávaciu činnosť mali deti obohatenú o divadelné predstavenia, karneval s 

animátormi , prezentáciu ZOO ARAKOVO s možnosťou kontaktu s papagájmi na Patrovci. 

Plnením cieľov zo Školského  vzdelávacieho  programu ,, Lienky, Včielky a Sovičky 

spoznávajú svet " chceme dosiahnuť optimálnu kognitívnu , senzomotorickú a sociálno- citovú 

úroveň, ako základ pripravenosti na školské vzdelávanie a na život v spoločnosti. 

       

6.2.  Zdravotníctvo 

Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje: 

 NZZ pre deti a dorast MUDr. Bucová  Slávka 

 NZZ pre dospelých MUDr. MUDr. Peter Dráb 

 Zubná ambulancia – U.S. Center zubná klinika MUDr. Mehdi Forouhar 

 Lekáreň PHARMA Pro, s.r.o. Trenčianske Jastrabie 

Zdravotnú starostlivosť pre občanov obce zabezpečuje:   

 Poliklinika Trenčín 

 Fakultná nemocnica Trenčín.. 

 Zdravotné stredisko vo Svinnej – gynekologická ambulancia         

Rýchla záchranná služba (RZP) je priamo v obci.     

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej starostlivosti 

bude na doterajšej úrovni. 

   

6.3.  Sociálne zabezpečenie 

Sociálne služby v obci zabezpečuje obec na základe žiadosti občana odkázaného na sociálnu 

pomoc formou opatrovateľskej služby. V roku 2021 v rámci opatrovateľskej služby na základe 

žiadostí o posúdenie odkázanosti na sociálnu službu boli vydané rozhodnutia o odkázanosti na 

opatrovateľskú službu štyrom občanom. Niektorí starší obyvatelia sa chodia stravovať do 

školskej jedálne. 

 

6.4. Kultúra 

Kultúrny dom a sála obecného domu sa využívajú na organizovanie ples hasičov, divadelné 

predstavenia pre žiakov základnej a materskej školy, svadby, oslavy a rôzne predajné akcie. 

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje : obecný úrad, základná škola, materská 

škola, kultúrna komisia. V roku 2019 vznikol v obci folklórny súbor „Jastrabanka. Zbor pre 

občianske záležitosti zriadený pri obecnom úrade usporadúva pravidelné posedenia s 

dôchodcami  a jubilantmi obce v sále obecného a kultúrneho domu. 

Obec je pokrytá sieťou miestneho rozhlasu, pričom tento je využívaný na obecné 

spravodajstvo, oznamy obce, občanov a miestnych spoločností. 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život sa 

bude orientovať na akcie podobného typu  a viac propagovať akcie rodinného typu ako sú 

napr. kultúrno-športové podujatie „Rozlúčka s letom“, „Jastrabská 25“, „stavanie Mája“, 

fašiangová veselica, Mikuláš. 
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6.5.  Hospodárstvo  

Obec je to druhé najväčšie obchodné centrum mikroregiónu a nachádzajú sa tu tieto služby: 

 Jarmila Šebáňová – priemyselný tovar 

 Galepo s.r.o. – výroba ovsených vločiek 

 PHARMA s.r.o. – lekáreň 

 WOLF TRADE – obchod s autosúčiastkami 

 Lienka – textilný tovar 

Potraviny /2/, pohostinstvo /2/, kvetinárstvo /1/, kaderníctvo /2/, zlatníctvo, kozmetický salón. 

Obec zabezpečuje pravidelný vývoz komunálneho odpadu, separovaného odpadu ( sklo, 

plasty, kovy, papier). 

 

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný 

rozpočet bol zostavený ako prebytkový a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový, finančné 

operácie ako prebytkové. Súčasťou rozpočtu bol aj  rozpočet právneho subjektu obce – 

Základná škola Trenčianske Jastrabie. 

Rozpočet obce obsahuje príjmy a výdavky, v ktorých sú vyjadrené finančné vzťahy: 

- k právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom pôsobiacich na území obce, 

- ako aj k obyvateľom žijúcich na tomto území vyplývajúce zo zákonov a z iných 

všeobecne záväzných právnych predpisov, z VZN obce, ako aj zo zmlúv. 

Rozpočet obce zahŕňa aj finančné vzťahy štátu k rozpočtom obcí : 

- podiely na daniach v správe štátu, 

- dotácia na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy, 

- ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok. 

Rozpočet obce obsahuje finančné vzťahy k rozpočtovej organizácii zriadenej obcou. 

Rozpočet obce môže obsahovať finančné vzťahy: 

- k rozpočtom iných obcí, 

- k rozpočtu vyššieho územného celku, do ktorého územia obec patrí, ak plnia spoločné 

úlohy. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022. Rozpočet obce bol 

schválený obecným zastupiteľstvom dňa 25.11.2021 uznesením č. 90/2021. 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 03.02.2022 uznesením č. 19/2022 

- druhá zmena schválená dňa 24.02.2022 uznesením č. 33/2022 

- tretia zmena  schválená dňa 31.03.2022 uznesením č. 44/1/2022 

- štvrtá zmena  schválená dňa 31.03.2022 uznesením č. 44/2/2022 

- piata  zmena  schválená dňa 28.04.2022 uznesením č. 55/1/2022 

- šiesta zmena schválená dňa 28.04.2022 uznesením č. 55/2/2022 

- siedma zmena  schválená dňa 30.06.2022 uznesením č. 64/1/2022 

- ôsma zmena  schválená dňa 30.06.2022 uznesením č. 64/2/2022 

- deviata  zmena  schválená dňa 13.09.2022 uznesením č. 74/1/2022 
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- desiata zmena schválená dňa 13.09.2022 uznesením č. 74/2/2022 

- jedenásta zmena  schválená dňa 19.12.2022 uznesením č. 87/1/2022 

- dvanásta zmena  schválená dňa 19.12.2022 uznesením č. 87/2/2022 

- trinásta  zmena  schválená dňa 19.12.2022. uznesením č. 87/3/2022 

- štrnásta zmena schválená dňa 19.12.2022 uznesením č. 87/4/2022 

- pätnásta zmena schválená dňa 19.12.2022 uznesením č. 87/5/2022 

- šestnásta zmena schválená dňa 19.12.2022 uznesením č. 87/6/2022 

 

7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2022 

  

Schválený 

rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 1 426 147,00 1 878 819,57 1 870 773,46 99 

z toho :     

Bežné príjmy 1 252 047,00 1 525 866,59 1 517 820,48 99 

Kapitálové príjmy 0,00 57 524,00 57 524,00 100 

Finančné príjmy 168 000,00 286 932,52 286 932,52 100 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
6 100,00 8 496,46 8 496,46 100 

Výdavky celkom 1 426 147,00 1 878 819,57 1 806 971,70 96 

z toho :     

Bežné výdavky 575 557,00 799 766,76 737 151,59 92 

Kapitálové výdavky 165 300,00 330 355,29 329 331,80 99 

Finančné výdavky 18 000,00 18 000,00 18 000,00 100 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
667 290,00 730 697,52 722 488,31 99 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

  63 801,76  

 

V roku 2022 plnenie príjmov vo významnej miere ovplyvnili príjmy : 

v bežnom rozpočte : 

 podielové dane vo výške 588 779,65 EUR predstavovali zvýšenie oproti roku 2021 

o viac ako 10 % 

 daň z nehnuteľnosti vo výške 38 433,78 EUR, ktorá predstavovala výšku roku 2021 

 poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad vo výške 15 935,13 EUR, ktorý 

predstavoval výšku roku 2021 

 poplatok za rozvoj vo výške 10 721,55 EUR,  

 príjmy z vlastníctva vo výške 19 623,99 EUR 

 ostatné príjmy boli v obci v roku 2022 porovnateľné s rokom 2021 

 bežné transfery v roku 2022 predstavovali zvýšenie o 4,3 %  na sumu 761 500,65 EUR. 

 

v kapitálovom rozpočte : 

 príjem z kapitálových transferov vo výške 57 288,00 EUR, v roku 2021 obec nemala 

kapitálové transfery. 

 

vo finančných operáciách : 

 prevod prostriedkov z rezervného fondu a prostriedkov minulých rokov v výške 

286 932,52 EUR bol v roku 2022 vyšší oproti roku 2021 o 225 916,06 EUR. 
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V roku 2022 čerpanie výdavkov vo významnej miere ovplyvnili výdavky : 

v bežnom rozpočte : výdavky  v obci vo výške 737 151,59 boli oproti roku 2021 vyššie 

o 13,10 %, z čoho najväčší nárast bol : 

 náklady na výkonné a zákonodarné orgány vyššie o 34 806,71 EUR 

 náklady na rozvoj obce vyššie o 24 385,64 EUR 

 náklady na ubytovanie odídencov z Ukrajiny vo výške 25 686,99 EUR 

a výdavky v rozpočtovej organizácii vo výške 722 488,31 EUR boli vyššie o 14,54 % oproti 

roku 2021 

 

v kapitálovom rozpočte náklady vo výške  329 331,80 EUR na realizované investičné akcie 

boli vyššie o 311 513,01 EUR oproti roku 2021. Z toho najvýznamnejšie : 

 rekonštrukcia chodníkov v obci vo výške 205 482,04 EUR 

 oprava miestnej komunikácie vo výške 88 614,44 EUR 

 projekt WIFI pre Teba vo výške 13 981,20 EUR 

 PD  - stavba materskej školy a školskej jedálne vo výške 19 500,00 EUR 

 

vo finančných operáciách : 

 Transakcie verejného dlhu – splátka istiny vo výške 18 000,00 EUR 

 

7.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 1 526 316,94 

z toho : bežné príjmy obce  1 517 820,48 

             bežné príjmy RO 8 496,46 

Bežné výdavky spolu 1 459 639,90 

z toho : bežné výdavky  obce  737 151,59 

             bežné výdavky  RO 722 488,31 

Bežný rozpočet +66 677,04 

Kapitálové  príjmy spolu 57 524,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  57 524,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 329 331,80 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  329 331,80 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -271 807,80 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -205 130,76 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ -22 933,78 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -228 064,54 
Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  

- finančné zábezpeky školskej jedálne  

- obslužné miesto IOMO   

286 932,52 

0,00 

 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 

finančné zábezpeky školskej jedálne 1 457,20 

- obslužné miesto IOMO 24,00 

18 000,00 

0,00 
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Rozdiel finančných operácií  +268 932,52 
PRÍJMY SPOLU   1 870 773,46  

VÝDAVKY SPOLU 1 806 971,70 

Hospodárenie obce  +63 801,765 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ -22 933,78 

Upravené hospodárenie obce  +40 867,98 

 

Schodok rozpočtu v sume 205 130,76 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané 

prostriedky  zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 22 933,78 EUR  bol v rozpočtovom 

roku 2022 vysporiadaný : 

- z  rezervného fondu         185 179,80 EUR  

- z finančných operácií                     42 884,74 EUR 

 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov sa zvyšuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  10 201,98 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  8 209,21 EUR 

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 1 318,20 EUR 

- prenesený výkon – referendum 2023 v sume 674,57 EUR 

 

b) nevyčerpané prostriedky z účelovo určených grantov od fyzických osôb podľa  zákona 

č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 7 736,20 EUR – vypracovanie 

PD rekonštrukcia vodovodu DN 150 v štátnej ceste III/1960 

 

c) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia 

§140-141 zákona č.245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v sume 4 995,60 EUR, (obec) 

 

Zostatok  finančných operácií v sume  268 932,52 EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 228 064,54 EUR 

 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume 40 867,98  EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu 40 867,98 EUR  

          Na základe všetkých vyššie uvedených skutočností upravený prebytok bežného a 

kapitálového rozpočtu a zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých 15 zákonov v znení neskorších predpisov k 31.12.2022 je v sume 40 867,98 EUR 

a bude  použitý na tvorbu rezervného fondu v nasledujúcich obdobiach. 
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7.3 Rozpočet na roky 2023 - 2025  

 Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Rozpočet   

na rok 2023 

Rozpočet 

 na rok 2024 

Rozpočet 

 na rok 2025 

Príjmy celkom 1 870 773,46 1 439 972,00 1 519 697,00 1 654 647,00 

z toho :     

Bežné príjmy 1 517 820,48 1 423 872,00 1 513 597,00 1 648 547,00 

Kapitálové príjmy 57 524,00 0,00 0,00 0,00 

Finančné príjmy 286 932,52 10 000,00 0,00 0,00 
Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 
8 496,46 6 100,00 6 100,00 6 100,00 

 Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Rozpočet   

na rok 2023 

Rozpočet 

 na rok 2024 

Rozpočet 

 na rok 2025 

Výdavky celkom 1 806 971,70 1 439 972,00 1 519 697,00 1 654 647,00 

z toho :     

Bežné výdavky 737 151,59 661 067,00 676 555,00 693 725,00 
Kapitálové výdavky 329 331,80 40 000,00 30 000,00 67 000,00 

Finančné výdavky 18 000,00 6 500,00 6 712,00 6 712,00 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
722 488,31 732 405,00 806 430,00 887 210,00 

 

Príjmová časť rozpočtu vychádza z predpokladu výnosu dane z príjmov fyzických osôb, ktoré 

obec získava zo štátneho rozpočtu a z odhadu výberu dane v tomto roku. Sadzby miestnych dní 

a poplatkov vychádzajú z navrhovaných VZN platných od 1.1.2023 a ostatné nedaňové príjmy 

z plnenia príjmov za rok 2022. 

Návrh rozpočtu obce Trenčianske Jastrabie na rok 2023 pokračuje vo výsledkoch 

hospodárenia z uplynulých rokov s prihliadnutím na ekonomickú situáciu roku 2022. Vychádza 

z doteraz známych skutočností a nadväzuje na predpokladané príjmy a výdavky. 

V predloženom návrhu na rok 2023 je dodržaná hlavná zásada pri zostavovaní rozpočtu, a to 

zabezpečenie vyrovnaného, resp. prebytkového celkového rozpočtu. Bežný rozpočet je 

zostavený ako prebytkový v sume +36 500,00 EUR, bežné príjmy vrátane vlastných príjmov 

rozpočtovej organizácie zriadenej obcou sú navrhnuté vo výške 1 429 972,00 EUR, bežné 

výdavky  vo výške 1 393 472,00 EUR. Kapitálový rozpočet je zostavený ako schodkový -

40 000,00 EUR, kapitálové výdavky sú rozpočtované vo výške 40 000,00 EUR. Príjmové 

finančné operácie sú rozpočtované vo výške 10 000,00 EUR, čo predstavuje zostatok 

rezervného fondu v čase tvorby rozpočtu. Výdavkové finančné operácie sú rozpočtované vo 

výške 6 500,00 EUR na splácanie úveru.  

 

8 Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú 

jednotku a konsolidovaný celok 

 
8.3 Majetok  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Majetok spolu 1 631 453,40 1 590 833,66 
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Neobežný majetok spolu 1 532 796,87 1 269 859,23 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 6 785,74 8 382,46 

Dlhodobý hmotný majetok 1 393 479,13 1 128 944,77 

Dlhodobý finančný majetok 132 532,00 132 532,00 

Obežný majetok spolu 95 325,63 317 998,14 

z toho :   

Zásoby 728,82 607,41 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  3 874,68 4 677,62 

Finančné účty  90 722,13 312 713,11 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  3 330,90 2 976,29 

 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Majetok spolu 1 698 910,18 1 664 818,87 

Neobežný majetok spolu 1 532 796,87 1 269 859,23 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 6 785,74 8 382,46 

Dlhodobý hmotný majetok 1 393 479,13 1 128 944,77 

Dlhodobý finančný majetok 132 532,00 132 532,00 

Obežný majetok spolu 160 122,41 389 640,64 

z toho :   

Zásoby 728,82 607,41 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  6 235,08 6 703,22 

Finančné účty  153 158,51 382 330,01 

Časové rozlíšenie  5 990,90 5 319,00 
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8.4 Zdroje krytia  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Skutočnosť 

k  31.12.2021 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 631 453,40 1 590 833,66 

Vlastné imanie  890 604,89 849 768,59 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  890 604,89 849 768,59 

Záväzky 129 356,15 142 087,53 

z toho :   

Rezervy  1 980,00 1 980,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 10 201,98 41 054,28 

Dlhodobé záväzky 2 678,06 1 455,22 

Krátkodobé záväzky 81 605,48 46 707,40 

Bankové úvery a výpomoci 32 890,63 50 890,63 

Časové rozlíšenie 611 492,36 598 977,54 

b) za konsolidovaný celok  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 698 910,18 1 664 818,87 

Vlastné imanie  882 972,40 844 736,57 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  882 972,40 844 736,57 

Záväzky 199 726,12 216 940,40 

z toho :   

Rezervy  2 139,00 2 039,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 10 201,88 41 054,28 

Dlhodobé záväzky 4 246,24 2 147,52 

Krátkodobé záväzky 150 248,27 120 808,97 

Bankové úvery a výpomoci 32 890,63 50 890,63 

Časové rozlíšenie 616 211,66 603 141,90 
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Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

 

Obec v roku 2022 realizovala tieto investičné projekty:  

Dlhodobý hmotný majetok : 

Účet Opis významnej položky prírastkov a úbytkov 

dlhodobého majetku 
Prírastok Úbytok 

021 

021 

021 

021 

Zaradenie rekonštrukcia chodníkov v obci  

Zaradenie oprava miestnej komunikácie 

Zaradenie PD priechody pre chodcov 

Zaradenie PD chodník pri ceste III/1861 

213 232,90 € 

88 614,64 € 

1 350,40 € 

3 780,00 € 

 

022  Zaradenie  škrabka zemiakov – školská jedáleň 

Zaradenie WIFI pre teba 

1 753,92 € 

13 981,20 € 
 

031 Vyradenie pozemkov z dôvodu predaja pozemkov .   179,14 

 

Na účte 042 – Nedokončené investície v sume 24 820,00 EUR sú nasledovné projekty: 

 

 Realizácia spoločných zariadení v PPU obce Trenčianske Jastrabie v sume  2 520 EUR 

 PD TN Inovec VNK – úprava chodníka v sume 600,00 EUR 

 PD výmena okien a dverí na budove obecného a kultúrneho domu v sume 1 000 EUR 

 PD zateplenie kultúrneho a obecného domu v sume 1 200 EUR 

 PD vypracovanie projektu na stavbu MŠ a ŠJ  v sume 19 500EUR 

 

Obec Trenčianske Jastrabie účtuje o bankových úveroch : 

 dlhodobý bankový úver 04/090/08 – prijatý z Prima banka Slovensko a.s. pobočka 

Trenčín. V roku 2022 Obec splatila istinu vo výške 18 000 EUR. Zostatok úveru 

k 31.12.2022 bol 6 042,63 EUR 

 

V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných 

aktív na výkon  samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO 

v roku 2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 26 848,00 €. Návratná 

finančná výpomoc z MF SR bola poskytnutá bezúročne. 

 

8.5 Pohľadávky  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky  Zostatok  

k 31.12 2022 

Zostatok  

k 31.12 2021 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   2 131,80 1 292,50 

Pohľadávky po lehote splatnosti   1 742,88 3 385,12 

 

b) za konsolidovaný celok 

Pohľadávky  Zostatok  

k 31.12 2022 

Zostatok  

k 31.12 2021 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   4 492,20 3 318,10 

Pohľadávky po lehote splatnosti   1 742,88 3 385,12 
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8.6 Záväzky 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2022 

Zostatok  

k 31.12 2021 

Záväzky do lehoty splatnosti   84 283,54 48 162,62 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 

b) za konsolidovaný celok 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2022 

Zostatok  

k 31.12 2021 

Záväzky do lehoty splatnosti   154 494,51 122 956,49 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 

9 Hospodársky výsledok  za 2022 - vývoj nákladov a výnosov za materskú 

účtovnú jednotku a konsolidovaný celok 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov  

 

Zostatok  

k 31.12 2022 
Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Náklady 832 737,58 756 386,22 

50 – Spotrebované nákupy 160 495,65 126 473,67 

51 – Služby 96 360,70 83 016,80 

52 – Osobné náklady 414 919,99 355 085,47 

53 – Dane a  poplatky 391,74 0,00 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 21 291,30 63 628,75 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a fin. 

činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia 

75 945,88 71 636,62 

56 – Finančné náklady 7 538,86 7 729,94 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov 

príjmov 

55 793,46 48 814,97 

59 – Dane z príjmov  0,00 

Výnosy 873 573,88 837 181,53 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 51 012,61 33 475,41 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 3 005,33 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z 

poplatkov 

677 571,22 620 446,13 

64 – Ostatné výnosy 24 614,14 24 128,05 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

0,00 0,00 

66 – Finančné výnosy 0,00 0,00 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových 

príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

120 375,91 156 126,61 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

40 836,30 80 795,31 
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Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných 

rozdielov : 

Náklady : 

Pri SÚ 50 - Spotrebované nákupy bolo zvýšenie  spôsobené vyšším  nákupom drobného 

hmotného majetku účtovaného priamo do spotreby, nákupom potravín v školskej jedálni cca 

o 13 000,00 €,  náklady za energie vo výške 69 976,12 € -  predstavuje nárast oproti roku 2021 

cca o 20 000,00 € čo bolo spôsobené energetickou krízou,  

SÚ 52 – Osobné náklady nárast vznikol zvýšením miezd a odvodov – prijatím do pracovného 

pomeru učiteľku v materskej škole.  

 

Výnosy : 

Pri SÚ 60 –Tržby za vlastné výkony a tovar bolo zvýšenie spôsobené príjmom za stravné 

v školskej jedálni o cca 21 000 €. Nárast výnosov v roku 2022 bol pri SÚ 63 – Daňové a colné 

 výnosy a výnosy z poplatkov - výnos dane poukázaný územnej samospráve bol zvýšený o cca 

57 000 €.  

 
b) za konsolidovaný celok 

Názov Zostatok  

k 31.12 2022 
Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Náklady 1 526 553,25 1 351 163,78 

50 – Spotrebované nákupy 216 633,69 172 876,85 

51 – Služby 115 102,04 93 234,64 

52 – Osobné náklady 1 048 849,21 921 072,29 

53 – Dane a  poplatky 391,74 0,00 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 35 354,04 72 707,38 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

76 104,88 71 935,62 

56 – Finančné náklady 9 324,40 9 341,95 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov 

príjmov 

24 783,25 9 995,05 

59 – Dane z príjmov 0,00 0,00 

Výnosy 1 564 789,08 1 427 016,66 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 58 718,61 39 067,41 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 3 005,33 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 677 571,22 620 446,13 

64 – Ostatné výnosy 25 387,64 27 733,09 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

299,00 9,00 
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66 – Finančné výnosy 0,00 0,00 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou 

alebo VÚC 

902 812,61 736 755,70 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

38 235,83 75 852,88 

 

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom je uvedená pri materskej účtovnej 

jednotke. Okrem vyššie uvedenej analýzy bol nárast v konsolidovanom celku  pri SÚ 52 – 

Osobné náklady, čo bolo spôsobené zvýšením platov pedagogických a nepedagogických 

zamestnancov v dcérskej účtovnej jednotke.   

 

10 Ostatné  dôležité informácie  

10.1 Prijaté granty a transfery  

V roku 2022 obec prijala nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ  

 

 

    

 

Účelové určenie grantu, transferu  Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov v EUR 

Regionálny úrad školskej správy v Trenčíne  Školstvo prenesené kompetencie -BV 621 648,00 

Regionálny úrad školskej správy v Trenčíne Edukačné publikácie z POO 3 732,00 

Regionálny úrad školskej správy v Trenčíne Školstvo predškolská výchova - BV 10 346,00 

Ministerstvo vnútra SR Matrika - BV 3 963,39 

Ministerstvo vnútra SR Evidencia obyvateľov REGOP - BV 409,86 

Ministerstvo vnútra SR Register adries - BV 50,00 

ÚPSVaR Trenčín Strava pre deti - BV 3 504,80 

ÚPSVaR Trenčín Podpora zamestnávania 3 406,14 

MDV a RR SR Cestná doprava - BV 53,65 

MDV a RR SR Stavebný poriadok - BV 1 608,64 

Okresný úrad TN, odbor ŽP Starostlivosť o ŹP - BV 124,40 

Dobrovoľná požiarna ochrana DHZ Trenčianske Jastrabie - BV 3 000,00 

Ministerstvo vnútra SR Referendum 2023- BV 674,57 

Ministerstvo vnútra SR Voľby do OSO a VUC 2022 - BV 1 224,99 

Ministerstvo vnútra SR Odmena zamestnancov obce - KV 202,42 

Metodicko-pedagogické centrum Pomáhajúce profesie v edukácii 

žiakov 

45 501,17 

Okresný úrad TN Príspevok na ubytovanie odídenca - 

BV 

24 463,00 

Ministerstvo životného prostredia 

SR 
Vypracovanie účelových 

energetických auditov - BV 

19 038,00 
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Ministerstvo hospodárstva SR Zvýšenie cien energií - BV 495,99 

Environmentálny fond Starostlivosť o ŽP 1 247,55 

 

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov: 

a) obec 

 Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR prostredníctvom Regionálneho úradu 

školskej správy Trenčín na financovanie prenesených kompetencií obce na úseku 

základného školstvo spolu normatívne a nenormatívne finančné prostriedky vo výške 

635 726,00 € 

 Ministerstvo životného prostredia SR – Vypracovanie energetických účelových auditov 

vo výske 19 038,00 € 

 Dobrovoľná požiarna ochrana SR – Zmluva o poskytnutí dotácie na bežné výdavky 

DHZO vo výške 3 000,00 €. 

 Ministerstvo vnútra prostredníctvom Okresného úradu Trenčín na financovanie – 

príspevok na ubytovanie odídenca  vo výške 24 463,00 €. 

 Metodicko-pedagogické centrum – Zmluva o vzájomnej spolupráci pri implementácií 

projektových aktivít – „Pomáhajúce profesie v edukácii detí a žiakov II v ZŠ“ vo výške 

45 501,17 €. Finančné prostriedky boli poskytnuté materskej účtovnej jednotke na 

financovanie novovytvorených pracovných miest (asistent učiteľa a špeciálny pedagóg). 

 

10.2 Poskytnuté dotácie  

V roku 2022 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 5/2013 o poskytovaní 

dotácií z rozpočtu obce  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.   

 

Prijímateľ dotácie Účelové určenie dotácie Suma poskytnutých 

 prostriedkov v EUR 

Telovýchovná jednota Bežné výdavky na prevádzku 8 500,00 

KST – Drive stolný tenis Bežné výdavky na prevádzku 2 000,00 

Klub slovenských turistov Bežné výdavky na prevádzku 500,00 

 

10.3 Významné investičné akcie v roku 2022 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2022 : 

a) obec 

 Projektová dokumentácia – stavba materskej školy a školskej jedálne – obstarávacia 

cena 19 500,00 €,  

 Projekt Wifi pre Teba obec Trenčianske Jastrabie – obstarávacia cena 13 981,20 € 

 Rekonštrukcia chodníkov v obci – obstarávacia cena 205 482,04 € 

 Oprava miestnej komunikácie – obstarávacia cena 88 614,64 € 

 Nákup prevádzkových strojov – škrabka zemiakov školská jedáleň – obstarávacia 

cena 1 753,92 €. 
 

10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

a) obec 
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 Zrealizovanie cyklotrasy so susednou obcou Svinná 

 Vybudovanie oddychovej zóny v centre obce 

b)škola 

 Vybudovanie 2 učební v základnej škole 

 Zabezpečenie kvalitného, inkluzívneho vzdelávania na ZŠ v Trenčianskom Jastrabí 

(multifunkčné ihrisko, vybavenie učební) 

 

10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Po 31. decembri 2022 obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu, ktorá by si 

vyžadovala zverejnenie vo výročnej správe za rok 2022. 

 

10.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

Obec Trenčianske Jastrabie neeviduje významné riziká a neistoty po skončení účtovného 

obdobia. 

 

 

V Trenčianskom Jastrabí dňa 17.10.2023 

 

 

 

Vypracovala:     Mária Reháková                            Schválil:  Mgr. Marek Brožek 

              starosta obce 
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Prílohy: 

 

 Individuálna účtovná závierka : Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

 Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  

 Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov 

a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  

 Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke  

 


